
 1 

COPIA 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

____________________ 

 

DETERMINAZIONE N.78 IN DATA 29.10.2015 
 

Oggetto 

NOMINA COMMISSIONE PER IL SORTEGGIO RELATIVO ALL’INDAGINE 

DI MERCATO FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE IMPRESE DA 

INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’APPALTO 

DELL’OPERA PUBBLICA “SCUOLA STATALE DELL’INFANZIA – 

INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE GENERALE CON AMPLIAMENTO, 

ADEGUAMENTO SISMICO, ENERGETICO, TERMICO ED IMPIANTISTICO” 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, N.267; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale;  

 

PREMESSO CHE, relativamente all’appalto dell’opera pubblica “Scuola Statale 

dell’Infanzia – Intervento di riqualificazione generale con ampliamento, adeguamento 

sismico, energetico, termico ed impiantistico” era stato pubblicato un Avviso 

preinformativo – Indagine di mercato (Prot. Comune n.1906/2015 in data 30.06.2015), 

pubblicato sul sito istituzionale dell’ente e all’Albo pretorio comunale, finalizzato 

all’individuazione, mediante sorteggio, delle imprese da invitare, in fase successiva, 

all’eventuale futura procedura negoziata; 

 

CHE, l’indicato Avviso, conteneva tutte le modalità e le informazioni necessarie a 

partecipare all’indagine di mercato in argomento; 

 

CHE, al termine dell’esame delle manifestazioni di interesse presentate dalle imprese 

interessate, era emerso che, delle 98 (novantotto) imprese partecipanti: 

• 96 (novantasei) venivano ammesse direttamente al sorteggio per la partecipazione 

all’eventuale futura procedura negoziata; 

• 02 (due) imprese non venivano direttamente ammesse al sorteggio per 

documentazione incompleta e/o difforme rispetto a quanto previsto dall’Avviso 

preinformativo; 

 

RICHIAMATO, al riguardo, il Verbale n.1 della seduta tenutasi in data 29.09.2015 (Prot. 

Comune n.2786/2015), a firma del Responsabile Ufficio Tecnico Edilizia Privata e 

Lavori Pubblici; 

 

RILEVATO CHE risulta ora necessario procedere: 

• alla definizione dell’elenco delle imprese definitivamente ammesse al sorteggio;  

• al sorteggio previsto; 

 

CHE, si ritiene inoltre necessario procedere alla nomina dei commissari componenti la 

commissione per l’espletamento delle operazioni di sorteggio di cui trattasi; 

 

 



 2 

 

 

 

CHE, la seduta di sorteggio sarà segreta in quanto, ai sensi dell’Articolo 13, comma 2^, 

lettera “b”, del D.Lgs. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche 

ed integrazioni “il diritto di accesso è differito: nelle procedure ristrette e negoziate, e in 

ogni ipotesi di gara informale, in relazione all’elenco dei soggetti che hanno fatto 

richiesta di invito o che hanno segnalato il loro interesse, e in relazione all'elenco dei 

soggetti che sono stati invitati a presentare offerte e all'elenco dei soggetti che hanno 

presentato offerte, fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte 

medesime; ai soggetti la cui richiesta di invito sia stata respinta, è consentito l'accesso 

all'elenco dei soggetti che hanno fatto richiesta di invito o che hanno segnalato il loro 

interesse, dopo la comunicazione ufficiale, da parte delle stazioni appaltanti, dei 

nominativi dei candidati da invitare”. Orbene, se venisse disposta la seduta pubblica del 

sorteggio, le imprese, che hanno presentato manifestazione di interesse, avrebbero modo 

di conoscersi, vanificando completamente la ratio del differimento ora indicato. In altri 

termini, l’elenco dei soggetti da invitare alla negoziata sarebbe noto alle imprese presenti 

prima della scadenza del termine di presentazione delle offerte, con ovvia violazione 

della riportata disposizione normativa: 

 

DETERMINA 

 

1. Di procedere alla nomina dei componenti la Commissione per l’espletamento delle 

operazioni in premessa indicate; 

 

2. Di così costituire la presente Commissione: 

• ALESIO Avv. MASSIMILIANO – Segretario Comunale e Presidente della 

Commissione. 

• GUFFI Arch. ALESSANDRO – Responsabile Ufficio Tecnico Edilizia Privata 

e Lavori Pubblici. 

• RE MARIA – Impiegata comunale. 

 

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di spesa per 

l’ente; 

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 

indiretta, di interessi propri dei componenti l’indicata Commissione, o di propri 

parenti ed affini fino al quarto grado, o di propri conviventi, idonei a determinare 

situazioni di conflitto anche potenziale; 

 

5. Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del 

Segretario Comunale; 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

• è pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) 

consecutivi; 

 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 29.10.2015. 

 

                                               Il Segretario Comunale 

                             f.to Alesio Avv. Massimiliano 

 


